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ABSTRAK


Khaerun Nisa’a Tayibu, 2013. Peningkatan Keterampilan Menulis melalui Penerapan Metode Pembelajaran  Mind Mapping pada Siswa Kelas IV SDN Pongtiku 1 Kecamatan Bontoala Kota Makassar. Skripsi. Pembimbing: Nurhaedah, S.Pd,M.Pd. selaku pembimbing I dan Dra. Hj. Rosdiah Salam, M.Pd. selaku pembimbing II. Program Studi Pendidikan Guru Sekolah Dasar UPP Makassar. Fakultas Ilmu Pendidikan, Universitas Negeri Makassar.



Rumusan masalah dalam penelitian ini adalah Bagaimanakah penerapan metode pembelajaran Mind Mapping dalam meningkatkan keterampilan menulis siswa kelas IV SD Negeri Pongtiku 1 Kecamatan Bontoala Kota Makassar. Tujuan penelitian ini adalah untuk menerapkan metode pembelajaran Mind Mapping dalam meningkatkan keterampilan menulis siswa kelas IV SD Negeri Pongtiku 1 Kecamatan Bontoala Kota Makassar. Pendekatan yang digunakan adalah pendekatan kualitatif yang terdiri dari tes formatif dan hasil observasi. Jenis penelitian ini adalah penelitian tindakan kelas yang dilakukan dalam 2 siklus. Setiap siklus melalui empat tahap, yaitu perencanaan, pelaksanaan, observasi dan refleksi. Fokus penelitian ini, pembelajaran mengacu kepada langkah-langkah pembelajaran dengan menggunakan langkah-langkah pembelajaran Mind Mapping yaitu cara yang dapat membantu otak memetakan berbagai macam hubungan suatu informasi dengan warna, gambar, dan rute sehingga memudahkan siswa kelas IV dalam memahami pelajaran. Keterampilan menulis siswa yaitu ketuntasan belajar siswa setelah mengikuti tes disetiap siklusnya dengan menerapan metode pembelajaran Mind Mapping. Penelitian ini dilaksanakan di SD Negeri Pongtiku 1 Kecamatan Bontoala Kota Makassar dengan 1 orang guru dan 35 siswa. Teknik pengumpulan data pada penelitian ini adalah observasi, tes, dan dokumentasi. Teknik analisis data pada penelitian ini dianalisis secara kualitatif dan kuantitaif. Hasil Penelitian menunjukkan bahwa berdasarkan analisis data yang ditemukan  pada siklus 1 berada pada kategori Cukup (C) menjadi kategori Baik (B) pada siklus II. Sedangkan pada aktifitas guru dan siswa dari kategori kurang (K) menjadi kategori baik (B). Dengan demikian penerapan metode pembelajaran Mind Mapping dapat meningkatkan keterampilan menulis pada siswa kelas IV SD Pongtiku 1 Kecamatan Bontoala Kota Makassar.
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                                                                                           	Makassar,   Juli 2013


Penulis























DAFTAR ISI


	
	Halaman

	SAMPUL 
	

	HALAMAN JUDUL
	i

	HALAMAN PERSETUJUAN PEMBIMBING
	ii

	PERNYATAAN KEASLIAN
	iii

	MOTTO
	iv

	ABSTRAK
	v

	PRAKATA
	vi

	DAFTAR ISI
	ix

	DAFTAR TABEL
	xi

	DAFTAR GAMBAR
	xii

	DAFTAR LAMPIRAN
	xiii

	BAB I   PENDAHULUAN
A. Latar Belakang Masalah 
B. Rumusan Masalah dan Pemecahan Masalah
C. Tujuan Penelitian
D. Manfaat Penelitian
	1
1
5
5
6

	BAB II  KAJIAN PUSTAKA, KERANGKA PIKIR, DAN HIPOTESIS TINDAKAN
1. Kajian Pustaka
2. Metode Mind Mapping
a. Pengertian Metode Pembelajaran 
b. Pengertian Metode Pembelajaran Mind Mapping 
c. Tujuan dan Manfaat Mind Mapping 
d. Kelebihan Metode Mind Mapping 
e. Langkah-langkah dan Kaidah Penerapan Metode Pembelajaran Mind Mapping
3. Menulis 
a. Pengertian Menulis 
b. Fungsi Menulis 
c. Tujuan Menulis 
d. Proses Menulis 
e. Ciri-ciri Tulisan Yang Baik
f. Aspek-Aspek Penilaian Keterampilan Menulis
A. Kerangka Pikir
B. Hipotesis Tindakan 
	

8
8
8
8
11
13

16
18
18
19
20
22
24
25
28
28

	BAB III  METODOLOGI PENELITIAN
A. Pendekatan dan Jenis Penelitian 
B. Fokus Penelitian 
C. Setting dan Subjek Penelitian 
D. Rancangan  Penelitian 
E. Teknik Pengumpulan Data
F. Teknik Analisis Data dan Indikator Keberhasilan  
G. Jadwal Penelitian 
	
30
31
31
31
37
38
41

	BAB IV  HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 
A. Penyajian Data Proses dan Hasil Penelitian 
1. Data Proses dan Hasil Tindakan Siklus I 
2. Data Proses dan Hasil Tindakan Siklus II 
B. Pembahasan Hasil Penelitian 
	
41
41
54
64

	BAB V   PENUTUP 
A. Kesimpulan 
B. Saran 
	
70
70

	DAFTAR PUSTAKA
	71

	LAMPIRAN-LAMPIRAN
	74

	RIWAYAT HIDUP 
	168


















DAFTAR TABEL
	
	
	Hal

	Tabel 3.1.
	Indikator Keberhasilan secara kualifikasi                                   
	40

	Tabel 3.2.
	Teknik Kategori Standar (Depdiknas)
	40

	Tabel 4.1.
	Hasil Tes Siklus I
	53

	Tabel 4.2.
	Hasil Tes Siklus II
	64

	
	
	




	














DAFTAR GAMBAR
										  
	
	
	Hal

	Gambar 2.1.
	Gagasan Utama Mind Mapping
	17

	Gambar 2.2.
	Gambar Sentral dengan Cabang-Cabang yang Mewakili Pikiran 
Utama Tentang Liburan

	18

	Gambar 2.3
	Skema Kerangka Pikir
	29

	Gambar 3.1.
	Alur Adaptasi PTK Menurut Arikunto 
	36




    


























DAFTAR LAMPIRAN


Lampiran 1. Rencana Pelaksanaan Pembelajaran (Siklus I Pertemuan 1)            	66
Lampiran 2. Rencana Pelaksanaan Pembelajaran (Siklus I Pertemuan 2)            	75
Lampiran 3. Rencana Pelaksanaan Pembelajaran (Siklus II Pertemuan 1)           83
Lampiran 4. Rencana Pelaksanaan Pembelajaran (Siklus II Pertemuan 2)           	91
Lampiran 5. Tes Keterampilan Menulis Karangan Siklus I                                  	99
Lampiran 6. Tes Keterampilan Menulis Karangan Siklus II                                	100
Lampiran 7. Lembar Kerja Siswa (Siklus I pertemuan 1)                                   	101
Lampiran 8. Lembar Kerja Siswa (Siklus II pertemuan 2)                                    103
Lampiran 9. Lembar Kerja Siswa (Siklus I pertemuan 1)                                    	105
Lampiran 10. Lembar Kerja Siswa (Siklus II pertemuan 2)                                	107
Lampiran 11. Format Observasi aktivitas Guru Siklus I                                     	109
Lampiran 12. Format Observasi aktivitas Guru Siklus II                                    	111
Lampiran 13. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Guru Siklus 1 (P.1)         	113
Lampiran 14. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Guru Siklus 1 (P.2)         	116
Lampiran 15. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Guru Siklus II (P.1)        	119
Lampiran 16. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Guru Siklus II (P.2)        	122
Lampiran 17. Deskriptor Kualifikasi Penilaian Aktivitas Guru                         	125
Lampiran 18. Data Hasil Observasi Aktivitas Siswa Siklus I                            	127
Lampiran 19. Data Hasil Observasi Aktivitas Siswa Siklus II                           	129
Lampiran 20. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Siswa Siklus 1 (P.1)       	131
Lampiran 21. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Siswa Siklus I (P.2)           134
Lampiran 22. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Siswa Siklus II (P.1)         	137
Lampiran 23. Rubrik Kualifikasi Penilaian Aktivitas Siswa Siklus II (P.2)         	140
Lampiran 24. Deskriptor Kualifikasi Penilaian Aktivitas Siswa                           	143
Lampiran 25. Data Hasil Tes Formatif Keterampilan Menulis Siklus I                	145
Lampiran 26. Data Hasil Tes Formatif Keterampilan Menulis Siklus II              	147
Lampiran 27. Rekapitulasi Nilai Tes Formatif Siklus I dan Siklus II                   	149
Lampiran 28. Silabus                                                                                            	160 
Lampiran 29. Dokumentasi Penelitian                                                                 	164
Lampiran 30. Hasil Kerja Siswa                                                                          	168





  






xiii

image1.jpeg




